Building Automation
Controlo Nível
Resumo
CARLO GAVAZZI Automation Components. Especificações sujeitas a alterações sem aviso prévio. As imagens são exemplos
ResumoControlo Nível
VNYx / VNYIx
•	 Sonda de nível com 1, 2, 3 ou 4 elétrodos
•	 Elétrodos em aço-inox com Ø5mm e

CLD1EB1BU24
•	 CE - cULus
CLP2 EB1 Basic -
Base 11 pinos
•	 Relé de nível - controlo de Max / Min
•	 Controlo de enchimento ou
esvaziamento
•	 Sensibilidade ajustável: 5kΩ a 150kΩ
•	 Entradas: 2 + referência
•	 Saída:1 x Inversor (8A / 250V CA)
•	 Tensão de alimentação: modelos em
24VCC; 24VCA; 115VCA e 230VCA
•	 Montagem: Base de 11 pinos
•	 Modelo(s):
24V CC - CLP2EB1B724
24V CA - CLP2EB1B024
115V CA - CLP2EB1B115
230V CA - CLP2EB1B230
•	 CE - UL - CSA
CLP2 EA1 -
Base 11 pinos
•	 Relé de nível - controlo de Max / Min
•	 Controlo de enchimento ou
esvaziamento
•	 Sensibilidade ajustável - 3 escalas:
250Ω a 5kΩ;
5kΩ a 100kΩ;
50kΩ a 500kΩ
•	 Entradas: 2 + referência
•	 Saída: 2 x Inversores (8A / 250V CA)
•	 Tensão de alimentação: modelos em
24V CA/CC; 115VCA e 230VCA
•	 Montagem: Base de 11 pinos
•	 Modelo(s):
24V CA/CC - CLP2EA1CM24
115V CA - CLP2EA1C115
230V CA - CLP2EA1C230
•	 CE - UL - CSA
CLD1 EA1 -
Calha DIN
•	 Relé de nível - controlo de Max / Min

•	 Função ‘Master-Slave’
•	 Possibilidade de ligar até 7 unidades em
cascata
•	 Controlo de Max / Min
•	 Controlo de enchimento ou esvaziamento
•	 Sensibilidade ajustável - 3 escalas:
250Ω a 5kΩ;
5kΩ a 100kΩ;
50kΩ a 500kΩ
•	 Entradas: 2 + referência
•	 Saída: 1 x Inversor (8A / 250V CA)
•	 Tensão de alimentação: modelos em 24V
CA/CC; 115VCA e 230VCA
•	 Montagem: Base de 11 pinos
•	 Modelo(s):
24V CA/CC - CLP2FA1BM24
115V CA - CLP2FA1B115
230V CA - CLP2FA1B230
•	 CE - UL - CSA
CLD4 MA2 -
Calha DIN
•	 Relé de nível com controlo de Max /
Min com várias possibilidades:
Enchimento ou Esvaziamento com dois
alarmes de ‘HiHI + LoLo’
Dois sistemas de Enchimento ou
Esvaziamento
•	 Sistema Poço / Depósito
•	 Sensibilidade ajustável - 3 escalas:
250Ω a 5kΩ;
5kΩ a 100kΩ;
50kΩ a 500kΩ
•	 Entradas: 2 a 4 + referência
•	 Saída: 1 x Inversores + 1xNA (8A / 250V CA)
•	 Tensão de alimentação: modelos em
24V CA/CC; 115VCA e 230VCA
•	 Montagem: Calha DIN - 2 Mód. DIN
•	 Modelo(s):
24V CA/CC - CLD4MA2DM24
115V CA - CLD4MA2D115
230V CA - CLD4MA2D230
•	 CE - UL - CSA
CLP4 MA2 -
Base 11 pinos
•	 Relé de nível com controlo de Max /
Min com várias possibilidades:
Enchimento ou Esvaziamento com dois
alarmes de ‘HiHI + LoLo’
Dois sistemas de Enchimento ou
Esvaziamento
•	 Sistema Poço / Depósito
•	 Sensibilidade ajustável - 3 escalas:
250Ω a 5kΩ;
5kΩ a 100kΩ;
50kΩ a 500kΩ
•	 Entradas: 2 a 4 + referência
•	 Saída: 2 x NA (8A / 250V CA)
•	 Tensão de alimentação: modelos em
24V CA/CC; 115VCA e 230VCA
•	 Montagem: Base de 11 pinos
•	 Modelo(s):
24V CA/CC - CLP4MA2AM24
115V CA - CLP4MA2A115
230V CA - CLP4MA2A230
•	 CE - UL - CSA
CLD2 EA1 -
Calha DIN
•	 Relé de nível - controlo de Max / Min
•	 Controlo de enchimento ou esvaziamento
•	 Sensibilidade ajustável - 3 escalas:
250Ω a 5kΩ;
5kΩ a 100kΩ;
50kΩ a 500kΩ
•	 Entradas: 2 + referência
•	 Saída: 2 x Inversores (8A / 250V CA)
•	 Tensão de alimentação: modelos em 24V
CA/CC; 115VCA e 230VCA
•	 Montagem: Calha DIN - 2 Mód. DIN
•	 Modelo(s):
24V CA/CC - CLD2EA1CM24
115V CA - CLD2EA1C115
230V CA - CLD2EA1C230
•	 CE - UL - CSA
O
VE
RV